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Přehled použitých zkratek a symbolů

Důležité značky:

E [MPa] Youngův modul pružnosti v tahu
� [kg/��] hustota
� [m/�] podélná rychlost vlny
A [��] plocha průřezu
L [m] délka
F [N] síla
� [MPa] pevnost na mezním stavu

�� [
� ∙ ��/kg] materiálový indikátor

�� [
� ∙ ��/kg] materiálový indikátor
λ [�/(� ∙ �)] tepelná vodivost
q[ �/��)] tepelný tok
α [10��/K] součinitel teplotní roztažnosti
�� [K] teplota okolí
T [K] teplota zařízení
ε [-] poměrná deformace

� [� ∙ (10��)/�)] materiálový indikátor

� [
� ∙ ��/kg] materiálový indikátor
�� [μΩ ∙ cm] elektrický odpor
#�($) [-] strukturální indikátor
#�(%) [-] strukturální indikátor
#�(
) [-] materiálový indikátor

Důležité zkratky:

MKP - Metoda konečných prvků
P - Výkonnost
F - Funkční požadavky
G - Geometrické požadavky
M - Materiálové požadavky
CES - Cambridge Engineering Selector
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1. Úvod, cíl práce
Cílem práce je ukázat způsob, jak vybrat co nejvhodnější materiál pro určitý produkt.
Strategie, kterou budeme při výběru používat, nám umožní vybírat ze všech možných
materiálů. Pokud bychom vybírali na základě vlastní úvahy, mohli bychom vynechat některé
vhodné kandidáty. Pro výběr bude využito počítačového softwaru, který je k tomu určen a
nezanedbá žádného potencionálního kandidáta. V minulosti byl materiál vybírán na základě
dostupných údajů o materiálech, dnes je k dispozici počítačový software, který obsahuje
rozsáhlé množství materiálů a jejich detailní dokumentace. Při výběru materiálu je nutno
provádět mnoho rozhodnutí, které jsou díky počítačovému softwaru rychlejší. Jedná se
například o rozhodnutí, zdali bude materiál vyhovovat provozním teplotám nebo jestli má
dostatečně vysoký elektrický odpor a řadu dalších rozhodnutí. V některých případech může
být materiál uměle vytvořen. Důvodem k vývoji nového materiálu může být požadavek na
zvýšení pevnosti již existujícího produktu, kde vyšší pevnost nebyla dříve možná. My se však
zaměříme na návrh materiálu dle požadavků na produkt.

1.1 Základní teorie výběru materiálu

1.1.1 Vývoj materiálu

Počet materiálů, které lze využívat ve strojírenství se dnes pohybuje okolo 160 000.
Dříve se z velkého počtu materiálů vybíralo pouze na základě zkušeností, dnes toto však není
v souladu s moderními počítačovými systémy. Software má několik kroků, které postupně
vyhodnocují možnosti a omezení, kde pomocí těchto informací provádějí další operace. Dnes
již nelze výběr materiálu provádět nezávisle na technologii výroby nebo konečném tvaru
součásti po výrobě. Je třeba také zohlednit šetrnost k životnímu prostředí nebo to, jak se bude
dát materiál zlikvidovat. Každé takovéto rozhodnutí se projeví v celkové ceně. Nelze však
zanedbat vlastnosti, které budou daný produkt prodávat zákazníkům. Může to být atraktivní
vzhled, příjemný povrch na dotek či spolehlivá funkce. I tyto vlastnosti se budou v ceně
projevovat, bez nich by bylo obtížné udržet produkt na trhu.

1.1.2 Faktory vývoje materiálu

Materiály se vyvíjely za účelem vylepšení určitých vlastností. Aby zbraně více
vydržely nebo aby byly odolnější vůči korozi. Dnes lze pro zvýšení odolnosti vůči korozi
použít například různé nátěry. Vylepšení vlastností však není jediným faktorem, dalším
důležitým faktorem je ekonomika. Materiály dostupnější na trhu, levnější na výrobu nebo
materiály s vysokou životností v různých provozních podmínkách. V dnešní době je také
kladen veliký důraz na šetrnost k životnímu prostředí. Všechny tyto faktory a mnoho dalších
pomohly k rychlému vývoji materiálů.

1.1.3 Možnosti při výběru materiálu

Důležité je neomezit se jen na jednu možnost, ale zvážit jich vždy více. Znamená to,
že vhodných materiálů je vždy několik. Budeme tedy vyhodnocovat všechny možnosti. Je
potřeba zvážit vlastnosti materiálu a případný výrobní proces. V reálu dochází vždy ke
konfliktu mezi jednotlivými požadavky. Cílem bude tedy najít optimální řešení.
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1.2 Konstrukční návrh

V této kapitole se budeme zabývat konstrukčním návrhem produktu. Důležité je tedy
to, aby produkt správně fungoval. Nelze však zcela vynechat i ostatní vlastnosti jako je barva,
drsnost povrchu a další. Tyto vzhledové vlastnosti zde však prozatím zanedbáme.

1.2.1 Konstrukční proces

Prvním krokem je vytvoření několika konceptů na základě požadavků. Posledním
krokem bude úplná specifikace produktu. Na obr. 1.1 je ukázána vazba mezi konstrukčními
požadavky a samotnou specifikací výrobku.

Obr. 1.1 Vazby mezi počátkem návrhu a úplnou specifikací. [1]

Samotný produkt lze označit technickým systémem. Každý takový systém se skládá z
několika podsestav a každá takováto podsestava z několika dalších součástí. Při návrhu nám
tento rozklad příliš nepomůže. Lepší je myšlenka tzv. systémové analýzy. Tato analýza bere v
úvahu vstupy a to, co se děje v procesu a výstupy informací. Zde tedy dojde k převodu
vstupních informací do výstupních. Příkladem může být převod elektrické energie na
mechanickou u elektromotoru.
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 Při tomto návrhu je systém rozdělen do několika podsystémů, kde každý plní svojí
funkci. Výsledné uspořádání se nazývá funkční struktura. Ta nám pomáhá při posouzení
jednotlivých propojení mezi funkcemi. Na obr. 1.2 máme zobrazen technický systém s
jednotlivými funkcemi. Ty se můžou upravovat, odebírat nebo rozkládat a tím se mění jejich
rozložení.

Obr. 1.2 Technický systém. [1]

V další fázi se vezmou velmi slibné koncepty a jsou dále analyzovány. Zde už se pak
jedná o výběr materiálu, který bude pracovat v určitých podmínkách. Na závěr je vytvořena
detailní dokumentace jednotlivých materiálů. Některé mohou být podrobeny například tepelné
analýze. Optimalizační metody jsou potom aplikovány přímo na součásti nebo na skupiny
součástí. Snaha o snížení nákladů může být provedena úpravou velikosti a tím hmotnosti
materiálu. Návrh poté končí podrobnou specifikací.
Některé důsledky rozhodnutí provedených při návrhu se mohou projevit až při
samotné analýze detailů. To by znamenalo vrátit se zpět na začátek. Bohužel nezbytnou
součástí navrhování je také opakování postupu a hledaní alternativ.
Skutečnost bývá však taková, že při hledání se několikrát vracíme a to ve všech třech
stádiích. Některé koncepty skončí rovnou ve slepé uličce, jiné skončí těsně před koncem.
Snahou je tedy dojít od samotného počátku konceptu k úplné specifikaci produktu. Samotná
cesta může někdy vypadat jako na obr. 1.3.
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Obr. 1.3 Cesta postupu přes jednotlivé oblasti. [1]

1.2.2 Typy produktů

Není nutno vždy začínat od nuly, jak tomu bylo u předešlého postupu. Můžeme využít
už vymyšlených materiálů nebo produktů a vylepšit je. Nové materiály s jedinečnými
vlastnostmi nabízejí mnoho unikátních kombinací. Někdy je produkt navrhován až pro nový
materiál. Jindy produkt vyžaduje vývoj nového materiálu. Průzkum vesmíru podnítil
například rozvoj lehkých kompozitů.
Motivem pro vývoj produktu může být zvýšení pevnosti, snížení nákladů nebo
přizpůsobení měnícímu se trhu. Téměř všechny produkty jsou adaptivní nebo vývojové.
Adaptivní produkty mají stálou koncepci, může zde však dojít například k nahrazení kovů za
polymery. Tím budou sníženy náklady a také hmotnost. U vývojového produktu může být
nahrazena i celá část, například novým materiálem nebo novou technologií.

1.2.3 Konstrukční nástroje a údaje o materiálech

Jestliže chceme provést kroky dle postupu na obr. 1.1, použijeme různé konstrukční
nástroje. Tyto nástroje jsou zobrazeny na obr. 1.4 v levé části. Tyto konstrukční nástroje
umožňují modelování a optimalizaci návrhu. 3D modelování umožňuje vizualizaci produktu.

[…]

jsou v oblasti použitelných materiál
požadované oblasti, nicméně kvů
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ení materiálové mapy si nyní ukážeme v softwaru CES. Prvním krokem je
říve vynechali. Tato úroveň nabízí rozšíření materiálové mapy
. Zejména se jedná o materiály, které spadají pod ur

. Kde tyto materiály byly po zavedení požadovaných omezení vylou
, pod níž spadaly, byla jen zčásti mimo povolenou oblast. Dále však nabízí

hlubší pohled do jednotlivých skupin materiálů a to až na různé sloučeniny.
ře na základním panelu na 3. Úroveň dle schématu 3.20

Schéma přepnutí materiálové mapy na její rozšíření.

se do materiálové mapy zobrazí mnohem více obrazců
itými skupinami materiálů. Pro dosažení stejného grafu jaký

ebí pouze úprava rozsahu obou os. Po úpravě os dostaneme vel
obr 3.21, který je potřeba opět upravit. Nejprve si vyneseme materiály,

grafu v příručce. Tyto materiály si graficky odlišíme jinou barvou
říručce a to z důvodu lepší přehlednosti grafu. Z tohoto rozší
y, které bychom dříve neodhalili. Není však zapot

využívat vždy, jelikož i po rozšíření vidíme, že některé materiály rovnou nevyhovují, p
jsou v oblasti použitelných materiálů. Jasným příkladem je diamant,

ě kvůli velmi vysoké ceně ho nelze zařadit mezi kandidáty.

řská práce, akad. rok 2013/14
David Károly

. Prvním krokem je využití
ření materiálové mapy o

. Zejména se jedná o materiály, které spadají pod určitou skupinu
dovaných omezení vyloučeny, přestože

ásti mimo povolenou oblast. Dále však nabízí
čeniny. Ve vytvořené

dle schématu 3.20.

rozšíření.

se do materiálové mapy zobrazí mnohem více obrazců, které byly dříve
. Pro dosažení stejného grafu jaký je ukázán v

ě os dostaneme velmi
Nejprve si vyneseme materiály,

. Tyto materiály si graficky odlišíme jinou barvou
Z tohoto rozšířeného

. Není však zapotřebí toho grafu
které materiály rovnou nevyhovují, přestože

íkladem je diamant, který je sice v
řadit mezi kandidáty.
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Obr. 3.21 Schéma materiálové mapy po rozší

Obr. 3.22 Schéma materiálové mapy po
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Schéma materiálové mapy po rozšíření, bez popisu.

Schéma materiálové mapy po rozšíření, společně s popisem.

řská práce, akad. rok 2013/14
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ení, bez popisu.

č ě s popisem.
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3.3.7 Hledání dokumentace

Pro konečný výběr materiálu nám slouží detailní dokumentace, kterou lze vždy nalézt
v katalogu od dodavatele materiálu, nebo
Ukážeme si zkrácené schéma dvou detailních dokumentací, které nabízí software CES. V
těchto dokumentacích jsou uvedeny všechny vlastnosti, použití a popis materiálu.
celý v anglickém jazyce, tedy i d

Obr. 3.23 Schéma detailní dokumentace

Obr. 3.24 Schéma detailní dokumentace
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ěr materiálu nám slouží detailní dokumentace, kterou lze vždy nalézt
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3.3.8 Shrnutí případové studie

Tato případová studie nevyžadovala nalezení materiálového indikátoru, jak tomu bylo
u předešlého případu. Důvodem byly požadavky na daný produkt, pomocí kterých jsme
sestavovali pouze omezení. V materiálové mapě poté vymizely všechny materiály, jež daným
omezením nevyhovovaly. Cílem bylo, aby hodnota tepelné vodivosti byla co nejvyšší.
Vhodně zvolenou řídící přímkou si vymezíme určitou oblast materiálů. Materiály v této
oblasti mají vysoké hodnoty tepelné vodivosti a vyhovují našim omezením. Pro každý z nich
si tedy vytvoříme detailní dokumentaci a na jejím základě můžeme provádět konečný výběr
materiálu.

4. Závěr

Výběr materiálu s ohledem na jeho funkci lze tedy shrnout do několika kroků, které
společně vytvářejí strategii výběru. Prvním krokem je vždy určit veškeré požadavky, které
jsou kladeny na daný produkt. Pomocí těchto požadavků si stanovíme cíle a omezení. Na
základě omezení provedeme druhý krok a to eliminaci všech materiálů, které nevyhovují
určenému omezení. Tento krok budeme provádět pomocí počítačového softwaru CES, kde
omezení budeme vynášet do materiálové mapy. Pomocí této eliminace dostaneme pouze
několik materiálů, se kterými budeme dále pracovat. Těchto několik materiálů seřadíme
pomocí materiálového indikátoru, který byl vytvořen na základě cíle. Toto seřazení nám však
neurčí to, který materiál má být vybrán. Seřazení určí pouze ten materiál, který by nejlépe
vyhovoval dle stanoveného cíle. Materiálový indikátor tedy nemusí zohledňovat například to,
že produkt bude pracovat střídavě ve vlhkém a suchém prostředí. I materiál, který je postaven
nejvýše po seřazení, může zrovna ve vlhkém prostředí ztrácet některé vlastnosti. Tyto
nedostatky nám odhalí až detailní dokumentace jednotlivých materiálů. Tyto detailní
dokumentace lze nalézt v katalozích výrobců nebo v našem případě můžeme využít
počítačového softwaru CES, který detailní dokumentace nabízí. Nabízí také celkový souhrn
vlastností daného materiálu, společně s číselnými hodnotami. Výběr bude proveden až na
základě detailní dokumentace několika materiálů. Celá strategie výběru materiálu z hlediska
funkčních vlastností produktu spočívá v tom, že z velkého množství materiálů dostaneme
pouze několik, z nichž si pomocí detailní dokumentace vybereme ten nejlepší pro náš daný
produkt.
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