Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Károly

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivana Mazínová

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 0 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 28. 7. 2014

.....
podpis

^{*)} Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student David Károly přistupoval k vypracování bakalářské práce iniciativně, soustavně a pravidelně se dostavoval na konzultace. Ze začátku jsem mu důrazně vytýkala jeho způsob vyjadřování se a stavbu vět. Nelíbila se mi složitost vět, která mnohdy podle mého názoru postrádala logiku. Byla jsem postupem času velmi mile překvapena, jak si pan Károly vzal moje slova k srdci. Během psaní práce udělal velký pozitivní posun. Jeho zapálení do psaní bakalářské práce skokově vzrostlo při zpracovávání praktické části bakalářské práce. Bylo patrné, že ho řešení praktických příkladů a práce s databází baví. Pan Károly dal do práce (dle mého názoru) většinu svých sil, jak lidských, tak odborných, a proto jeho bakalářskou práci hodnotím výborně.

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný